
 

ATTO
N.  58  DEL  02/03/2017

OGGETTO

SUA:  PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE  PARTECIPANTI  RELATIVAMENTE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RAFFORZAMENTO 
STRUTTURALE E RIPARAZIONE DANNI  DOVUTI  AL SISMA DI  MAGGIO 2012 DEL 
CIMITERO COMUNALE DI RIO SALICETO 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante 
provinciale
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

- il Comune di Rio Saliceto ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio  Emilia,  ai  sensi  di  apposita  convenzione  approvata  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale 13 luglio 2015, n. 29;

- il Comune suddetto ha demandato alla Provincia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
la gestione della gara per i “Lavori di rafforzamento strutturale e riparazione danni 
dovuti al sisma di maggio 2012 del cimitero comunale” (CIG 6901082904 – CUP 
I92C16000080006), dell’importo a base d’asta di € 203.134,35 (IVA esclusa), comprensivo 
di € 18.832,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016,  previa indagine di  mercato  mediante 
manifestazione  di  interesse,  con  contratto  a  corpo  e  aggiudicazione  con  il 
criterio del minor prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del decreto 
citato, determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’importo totale 
del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara,  con  l’esclusione 
automatica  delle  offerte  anormalmente  basse,  ex  art.  97,  comma  8  del 
medesimo decreto;

-  con  la  determinazione  a  contrattare  20  dicembre  2016,  n.  403, trasmessa  dal 
Comune di Rio Saliceto, è stato dato avvio alla procedura di cui all'oggetto;

- con provvedimento 27 dicembre 2016, n. 112, del Dirigente ad interim del Servizio Affari  
Generali  si  è disposto di  svolgere il  ruolo di  Stazione Unica Appaltante per  conto del  
Comune di Rio Saliceto, per l'intervento predetto;

- l'avviso per manifestazione di interesse della procedura in argomento è stato pubblicato 
sul sito del Comune di Rio Saliceto e sul sito della Provincia di Reggio Emilia ed è stato 
stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
il giorno 19 gennaio 2017 alle ore 12,00, disponendo contestualmente che, qualora fosse 
pervenuto  un  numero  di  manifestazioni  di  interesse  maggiore  di  venti,  si  sarebbe 
proceduto  ad  effettuare  un  sorteggio  pubblico,  al  fine  di  individuare  i  venti  operatori  
economici da invitare alla procedura negoziata stessa;

- essendo pervenute n. 145 manifestazioni di interesse, in data 25 gennaio 2017, così 
come riportato nel relativo avviso, tramite sorteggio pubblico sono state individuate n. 20 
imprese alle quali è stata successivamente inviata la lettera di invito a partecipare alla 

Atto N. 58 del 02/03/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



procedura,  disponendo,  quale  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  il  giorno  21 
febbraio 2017 alle ore 12,00;

- alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 16 offerte, qui di seguito riportate:

Ditta
C.F.

P.IVA

CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI CLTMGG66D01F830P
01225680857

ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO DI 
GIGLIOLI CLAUDIO E C. SNC

00752240366

IGEA COSTRUZIONI SRL 03275710659
02745450615

CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. SAS 00438280778

VALLERIANI ENRICO VLLNRC86H28L103Z
01598690673

CIRES BOLOGNA FERRARA SOC. COOP. 02584701201

ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL 03673620161

CREA.MI SRL 08287360963

GENERALI COSTRUZIONI SRL 01807690852

CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA 02590000358

C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI 01937370359

TECNOAPPALTI SRL 02348890548

IMPIGLIA LUIGI MPGLGU56B20I653V
01171770421

RICCI RESTAURI E PROGETTI SRL 06634251216

IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI SRL 00179020367

GUTTORIELLO COSTRUZIONI SRL 02802890612

- in data 23 febbraio 2017 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa al fine di definire gli operatori economici da ammettere o escludere dalla 
procedura di gara;

Considerato che:
- sono state esaminate le autodichiarazioni dei partecipanti;

- è stato disposto il ricorso al soccorso istruttorio nei confronti di n. 1 ditta, nello specifico: 
Caltagirone Mario Ugo Giovanni – C.F. CLTMGG66D01F830P/ P.IVA  01225680857;

-  nella successiva seduta pubblica del 1 marzo 2017 si è preso atto  dell'esito 
del  suddetto  soccorso  istruttorio,  che  si  è  concluso  con  l'ammissione 
dell'impresa sopra indicata;

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due giorni 

Atto N. 58 del 02/03/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



dalla  sua  adozione,  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

D I S P O N E

di dare atto, per quanto premesso in narrativa, dell'ammissione alla procedura 
in oggetto di tutte le imprese che hanno presentato offerta, come risulta dal 
prospetto che segue:

Ditta
C.F.

P.IVA
Ammesso/Escluso

CALTAGIRONE MARIO UGO 
GIOVANNI

CLTMGG66D01F830P
01225680857 Ammesso

ALCHIMIA LABORATORIO DI 
RESTAURO DI GIGLIOLI 
CLAUDIO E C. SNC

00752240366
Ammesso

IGEA COSTRUZIONI SRL 03275710659
02745450615

Ammesso

CONTEDIL DI RICCO MARIA 
& C. SAS

00438280778
Ammesso

VALLERIANI ENRICO VLLNRC86H28L103Z
01598690673

Ammesso

CIRES BOLOGNA FERRARA 
SOC. COOP.

02584701201
Ammesso

ARTEDIL DI CAMPENNI' 
ROCCO & C. SRL

03673620161
Ammesso

CREA.MI SRL 08287360963 Ammesso

GENERALI COSTRUZIONI 
SRL

01807690852
Ammesso

CAMAR SOCIETÀ 
COOPERATIVA

02590000358
Ammesso

C.S.A. CONSORZIO SERVIZI 
E APPALTI

01937370359
Ammesso

TECNOAPPALTI SRL 02348890548 Ammesso

IMPIGLIA LUIGI MPGLGU56B20I653V
01171770421

Ammesso

RICCI RESTAURI E 
PROGETTI SRL

06634251216
Ammesso

IMPRESA COSTRUZIONI 
SCIANTI SRL

00179020367
Ammesso

GUTTORIELLO 
COSTRUZIONI SRL

02802890612
Ammesso

di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, entro due 

Atto N. 58 del 02/03/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



giorni  dalla  sua  adozione,  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 58 del 02/03/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 58 del 02/03/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


